EFU Health Insurance Limited

Formerly Allianz EFU Health Insurance Ltd

Dear Valued Customer



Sub: Complaint / Grievance Handling Function

We at EFU Health Insurance Limited (Formerly Allianz EFU Health Insurance Ltd) are dedicated to provide quality services to our policyholders / insured members. We strive to achieve this by meeting the needs of comprehensive health care services. We have an impartial complaint / grievance function, committed to the highest standard of moral, ethical and professional conduct

In case of any Complaint/ Grievance, following information will guide you:

Circumstances which may lead to Complain

In case of any unfortunate event, our team is always available to resolve queries and complaints. Aggrieved policyholder / insured member may lodge a complaint in any of the following situations:

- Repudiation of a Claim: if you are not satisfied with the decision taken upon your claim filed with the insurance company.
- Request for Premium Refund: in case of mis-selling or if you wish to cancel your policy and get the premium refund within the allowed timeline.
- 3. Any other grievance: not satisfied with the settlement of your claim

How to Complain

In case you have any complaint / grievance against the Company, broker, agent, or bank representative in respect of your insurance policy, coverage terms, and benefit or if you are not satisfied with the decision taken upon your claim, you can contact the following to register your objection:

- By email at complaints@efuhealth.com
- By telephone: Call center at 021 111 HELP 00 (111-4357-00) / 021 111 HEALTH (111-432584) Ext. 214
- On Cell number at: 03008208555
- By Fax at: 02135864020
- By letter to:

The Head of Grievance Function – Sohail Adam Baloch
EFU Health Insurance Limited (Formerly Allianz EFU Health Insurance Ltd)
37-K. Block-6, PECHS Society, Karachi.

If you are our insured member, kindly quote your policy details which include your policy number and name of the policyholder on all your correspondence. Prospective insured member / policyholder may kindly mention the contact details which includes correspondence address, telephone number and CNIIC / NTN number as reference.

How we will handle your complaints

We try our best to resolve concerns as soon as possible via telephonic conversation. However, if complaint may require further investigation, we respond to the aggrieved within three (3) working days of receipt of your complaint through letter, email or telephone, stating the outcome of the investigation. In case of any expected delays in our response beyond three (3) working days, we will keep you updated about the status of complain.

Our response could either be in a way that we may:

- Accept complaint and offer some form of redress, if necessary
- Abolish the complaint providing detail reasons and explanation.

Jul-23

EFU Health Insurance LimitedFormerly Allianz EFU Health Insurance Ltd



موضوع: شكايت كي صورت مين كاروائي كاطريقه:

ہم ای ایف یوبیلتھ انٹونس کمیٹیڈ (سابقہ آلیانزای ایف یوبیلتھ انٹونس کمیٹیڈ) میں اپنے پالیسی ہولڈرز ابیرشرگان کوائلی معیار کی خدمات فراہم کرنے میں وقف ہیں، اس منمن میں ہم بیر محت سے متعلق ضروریات کی کمس ترین خدمات کی فراہمی میں کوشاں رہنے ہیں، ای سلط میں ہم نے ایک غیر جانب وارشکا بٹی مرکز قائم کیا ہے جواخلاق، خلوص اور پیشہ وارانہ معیار کی بلندی کوچھوتا ہے کہ بھی شکایات کی صورت میں ورزن ویل معلومات کی رہنمائی کر ہے گی۔

وه حالات جوشكايت كي وجه بن سكت بين:

کی گئی ناگہانی کی صورت میں ہماری ٹیم ہمیشہ آپ کے سوالات اور شکایات کے لئے موجودر ہے گا۔
متاثرہ پالیسی ہولڈرزا ہیں شدر فرخص درجہ ذیل کی بھی صورت میں شکایات کو درج کر واسکتا ہے۔

ا۔ کلیم مستر دہونے کی صورت میں :اگر آپ اپنے دعوے سے متعلق ہیں کہنی کے فیصلے سے غیر طعمتن ہیں

۲۔ بیٹ کیم والیسی کی درخواست: غیر مناسب معلومات کے ساتھ فروخت کی گئی پالیسی یادی گئی مہلت کہ اندر پالیسی کو منسوخ کرواکر پڑھیم کی والیسی کی درخواست

۳۔ کوئی اور شکایت: وقوے کی اوائیگی باس سرو گیل سے غیر طعمتن ہونے ہر۔

۳۔ کوئی اور شکایت: وقوے کی اوائیگی باس سرو گیل سے غیر طعمتن ہونے ہر۔

شكايات كاندارج كاطريقه:

۔ اگرآپ کو بیم کمپنی، بروکر، ایجنٹ یا بینک کے نمائندے ہے آ کی بیر پالیسی اسکی، شرائط، فوائد ہے متعلق کئے کے فیصلے سے مطمئن شاہول او برائے میں بائی درج ذیل میں کے کی بھی طریقے ہے آئی دکایا ہے کا اندراج کروائیں:

بذريداي ميل complaints@efuhealth.com

بذريعة شلى فون نمبر: فون مركز 000-111-HELP00 (111-4357-00)

021-111-HEALTH(111-432-584)Ext.214

مومائل نمبر 0300-8208555 بذريع فيكس: 021-35864020

ر بعه خط:

سر براه شکایت مرکز سهیل آ دم بلوچ

اى ايف يوميلته انشورنس كميثية (سابقه آليانزاي ايف يوميلته انشورنس كميثية)،

37-K، بلاك-6، في اي سي التي اليس سوسائل، كرا حي _

اگرآپ ہمارے بیر شدہ ہیں تو برائے مہر مانی اپنی پالیسی کی تفسیلات جیسے پالیسی نمبر، پالیسی حال کنندہ کا نام کا حوالہ، اپنی تمام خط و کتابت میں ضرور دیجئے ، پالیسی حاصل کرنے کے خواہشندا فراد اپالیسی ہولڈرز مہر پانی فرما کراپنے رابطے کی تفسیلات جیسے خط و کتابت کا پید ، ٹیلی فون نمبرز اور قومی شناختی کارڈنمبر البیشن کیکس نمبر حوالے کے طور پردیں۔

Jul-23



EFU Health Insurance Limited
Formerly Allianz EFU Health Insurance Ltd

In case of non-resolution of your complaint within a maximum period of thirty (30) days, such complaint will be reported to the Securities and Exchange Commission of Pakistan, in writing by the Company within a period not later than ten (10) days from expiry of the maximum period allowed for resolution of that complaint along with the reason(s) for non-resolution.

Not satisfied with our response

If you are not satisfied with our response against your complaint or a delay beyond 90 days is caused in settlement of a claim, you may refer your complaint in writing to the **Federal Insurance Ombudsman's Secretariat** within thirty (30) days from receipt of our response.

Federal Insurance Ombudsman

2nd Floor, Pakistan Red Crescent Society Annexed Building, Plot # 197/5 Dr. Daud Pota Road

Karachi

Tel: 021-99207761-62

Website: www.fio.gov.pk

Karachi.

Insurance Tribunal

This is a body constituted under section 121 of the Insurance Ordinance 2000 by the Federal Government with the authority to judge, adjudicate on or determine claims or disputes. In essence, it is a specialized court formed for the disposal of cases pertaining to the Insurance business.

The Federal Government has conferred powers in each province on the District and Session Courts to exercise territorial jurisdiction as under:

Name of Session Court Territorial Limits District & Session Judge Lahore Whole Province of Punjab District & Session Judge Karachi Whole Province of Sindh

District & Session Judge Peshawar Whole Province of Khyber Pakhtunkhwa

District & Session Judge Quetta Whole Province of Baluchistan

We at EFU Health Insurance understand that accessing and obtaining health care services can be strenuous and difficult. We therefore strive to take all necessary actions that will provide you with timely and accurate information. We will continue to make every effort to enhance our service quality in our continuous pursuit for service excellence.

Sincerely

Sohail Adam Baloch Head of Grievance Function **EFU Health Insurance Limited** (Formerly Allianz EFU Health Insurance Ltd) EFU Health Insurance Limited
Formerly Allianz EFU Health Insurance Ltd



آ كى شكايات كے سلسلے ميں جارى كاروائى كاطريقه:

سی اگر شکایت سے متعلق مزید تحقیقات در کار مول آئی شکایت فون پری طل کردیں، اگر شکایت سے متعلق مزید تحقیقات در کار مول آو ایک صورت میں ہم آپ کی شکایت موسول ہونے نے تین (3) کاروباری دن کے اندر بذر ایع دفیا، ای ممیل یا نیلی فون کے ذریعے آپ سے ادابلا کر کے تحقیقات کے نتان گاروباری دن نے زائد وقت متوقع ہونے کی صورت میں ہم آپکو شکایت سے متعلق آگاہ کریں گے۔ ہمارار ڈیمل درج ذیل میں سے کوئی ہوسکتا ہے کہ ہم: شکایت کو تول کر س اور کچھ ہم صانے کی ہیسکٹ کرس اگر ضروری ہوا۔

۔ آپ کی شکایت کو ممل وجوبات بیان کرتے ہوئے مستر دکریں

۔ آپنی شکایت موصول ہونے کے زیادہ سے زیادہ تمیں(30) دن کے اندر حل ند ہو پانے کی صورت میں کمپنی شکایات کوسکیو رٹی ایکیچنی کمیشن آف پاکستان کو دس(10) دن کے اندر جو کہ شکایت کوحل کرنے کے لئے دی گئی زیادہ سے زیادہ تیس (30) دن کی مہلت جتم ہونے پرشروع ہوگی ہتر پری طور پرارسال کر یگی بمعہ ان وجو مات کی جوشکایات کیحل ند ہویانے کا باعث بنی ہیں۔

ہاری کاروائی سے مطمئن نہ ہونے یر:

اگرآپا پی شکایات کرسلسلے میں ہماری کاروائی مصطمئن شہوں یا آ کچے دعوے انگی میں او انگی میں اقرے (90) دن سے زیادہ کی تا نیم ہوئی ہوتو آپا پی شکایات تحریری طور پروفاقی مختسب انشورنس میکریٹریٹریٹر ہے کو ہمارے جواب موسول ہوئے کہ تمیں (30) دن کے اعرابیتی

وفاقى انشورنس محتسب:

سیکنژهٔ قور، پاکستان ریدٔ کرییننٹ سوسائٹی بلڈنگ، پلاٹ فمبر1975و اکثر داؤ د پوتاروؤ، کراچی، فون فمبر26-99207761 ویب سائٹ www.fio.gov.pk کراچی

انشورنس ٹربیونل

اں باڈی کا تیام وفاقی حکومت کے انشونس آرڈ بیٹینس سال 2000 کر پیشن 121 کے تحت دعوی/ کلیم اور تنازعات ہے متعلق فیصلہ سنانے ، ٹالٹی کرنے یاتعین کے اختیار کے ساتھ عمل میں لایا گیا ہے۔۔

وفاتی حکومت نے ہرصوبے میں ضلعی اور سیشن عدالتوں کوان کےعلاقائی دائر ہ اختیار میں کام کااختیار دیا ہے۔

_____ر سبب کی در کر مد و کی وان سفط کان دار داخطیار دیا۔

علاقائی عدود

ورشرک اورمیشن نئی لا مور

ورشرک اورمیشن نئی کا مور

ورشرک اورمیشن نئی کراچی

مسندر کاکمل صوب

ورشرک اورمیشن نئی چیاور

ورشرک ورشد

ورشیش نئی چیاور

ورشرک ورشد

ورشرک ورشرک ورشد

ورشرک ورشد

ورشرک ورشد

ورشرک ورشرک ورشرک ورشد

ورشرک و

ہم ای ایف پوہلتھ انشوزس کمینیڈیٹ میں سیجیتے ہیں کر صحت ہے متعلق سمولیات تک رسائی اوراسا کا حصول ایک مشکل اور مبر آز ماعمل ہے اس لیے ہم ہراس کوشش میں گئے رہے ہیں جوآ کچھتے اور برونت معلومات کی فراہمی کے لئے درکا ہے اور خدمات کہ اعلی ترین معارک حصول کے تعاقب میں ہماری کوشش ہمیشہ جاری رہے گی۔

> آپ کافلف سهیل آدم بلوچ سربراه شکامات مرکز

اى ايف يوبيلتهانشورنس كميثية (سابقة اليانزاي ايف يوبيلتهانشورنس كميثية)

Jul-23